关于印发宁波市建筑施工企业安全生产

诚信机制建设相关制度的通知

发布日期：2013-04-22

发布机构：宁波市住房和城乡建设委员会

    各县（市）区、管委会住房城乡建设行政主管部门，市安质总站、建管处：
     现将《宁波市建筑施工企业安全生产承诺公示管理暂行办法》、《宁波市建筑施工企业安全生产警示管理暂行办法》印发给你们，请认真贯彻执行，工作中发现问题请及时向我委反馈。

 附件：1、宁波市建筑施工企业安全生产承诺公示管理暂行办法
       2、宁波市建筑施工企业安全生产警示管理暂行办法
宁波市住房和城乡建设委员会
宁波市建筑施工企业安全生产

承诺公示管理暂行办法

第一条  为进一步增强建筑施工企业依法经营的自觉性，落实企业安全生产主体责任，构建和谐的安全生产环境，根据《浙江省人民政府关于进一步加强企业安全生产工作的实施意见》（浙政发〔2010〕47号）和《宁波市企业安全生产诚信机制建设实施方案》（甬政办发〔2011〕219号）要求，结合实际，制定本办法。
第二条  凡在本市行政区域内注册或备案的建筑施工企业的安全生产承诺公示管理适用本办法。
  建筑施工企业安全生产承诺公示是指企业就履行安全生产的法律责任、行政责任和道德责任向政府和社会作出承诺，对企业当年度发生的生产安全死亡责任事故、可能危及所承建工程项目周边安全的主要生产安全事故风险和应对措施进行公示，接受政府和社会监督。
企业安全生产承诺公示的基本内容：

（一）安全生产依法守法承诺；
（二）公共安全风险及应对措施告知；
（三）汲取事故教训，防范事故发生的承诺；
（四）自觉接受社会舆论监督，积极回应社会安全生产关切的承诺；
（五）加强事故隐患排查治理，杜绝较大及以上生产安全事故承诺；
（六）落实政府年度重点安全生产工作要求的承诺；

（七）安全生产诚信承诺；
（八）其它有关事项。
第五条 企业在每年1月底前以书面形式作出年度安全生产承诺。安全生产承诺书一式两份，由法人代表（或主要负责人）签字并加盖单位公章，一份由承诺企业留存，一份由承诺企业送注册地或首次备案地的住房城乡建设行政主管部门备案（其中海曙、江东、江北、国家高新区的外地进甬企业送市建管处备案，下同）。

对于首次进城的外地企业，安全生产承诺书应作为企业备案的前置条件之一。
第六条 企业应强化自律意识，规范生产经营行为，认真履行承诺。每年12月底前，将当年安全生产履诺情况作出书面报告，并送承诺书备案部门进行备案。

第七条　企业应将安全生产承诺书、安全生产履诺情况、所承建工程项目涉及周边生产安全事故风险和应对措施通过企业网站、告示牌和施工现场“七牌二图”信息牌等便于公众知晓的方式进行公示。
第八条 　发生生产安全死亡责任事故的建筑工程，按有关规定设置事故警示牌。
第九条　市住房和城乡建设委员会对各地实施安全生产承诺公示情况进行督促指导，并对重点单位进行监督抽查。各县（市）区、管委会住房城乡建设行政主管部门和市建管处应对企业实施安全生产承诺公示情况进行监督检查和指导，每年对企业的监督检查比例不少于备案企业数的10%。
第十条  企业实施安全生产承诺公示的情况作为企业安全生产信用等级评定的重要因素。
第十一条 企业违反安全生产承诺，造成生产安全死亡责任事故或严重不良社会影响的，应以适当方式向社会道歉。
第十二条 各县（市）区、管委会住房城乡建设行政主管部门、市建管处可制定本办法实施细则并具体实施。
第十三条 本办法由宁波市住房和城乡建设委员会负责解释。
第十四条  本办法自公布之日起施行（2013年度企业安全生产承诺书应在5月底前完成备案）。
附件：建筑施工企业安全生产承诺书（范本）

宁波市建筑施工企业安全生产承诺书（范本）

	单位名称

		资质

	地    址

	联 系 人

		电话

	承  诺  内  容

为切实履行安全生产主体责任，本企业郑重承诺如下：

一、严格按《建筑法》、《安全生产法》、《建设工程质量管理条例》、《建设工程安全生产管理条例》和有关法律法规、标准规范和规范性文件组织开展建筑活动。

二、主动公开本单位承建工程涉及周边安全的事故风险，并落实相关安全防护措施。

三、汲取事故教训，落实防范和整改措施，避免类似事故发生。

四、自觉接受社会舆论监督，积极回应社会安全生产关切。
五、加强事故隐患排查治理，杜绝较大及以上生产安全事故。

六、落实政府年度重点安全生产工作要求。

七、如果出现违反有关建筑工程管理的法律法规、标准规范、规范性文件以及本承诺书行为的，自愿接受有关监督管理部门依法依规作出的行政处罚或相关处理。

八、其他（企业可根据自身实际，增加相应承诺内容）

承诺单位法人代表（或主要负责人）签字：

                                          （单位盖章）

                                           年    月    日

县市区建设局（市建管处）备案意见：

                                          （单位盖章）

                                           年    月    日

宁波市建筑施工企业安全生产

警示管理暂行办法

第一条 为增强建筑施工企业安全生产意识，加强事故隐患治理，强化社会舆论监督，落实企业安全生产主体责任，根据《浙江省人民政府关于进一步加强企业安全生产工作的实施意见》（浙政发〔2010〕47号）和《宁波市企业安全生产诚信机制建设实施方案》（甬政办发〔2011〕219号）要求，结合实际，制定本办法。
第二条  凡在本市行政区域内注册或备案的建筑施工企业的安全生产警示管理适用本办法。
第三条  安全生产警示是指对发生生产安全责任事故、存在严重违法违规行为、重大事故隐患整改不力的企业，实施警告、曝光、约束和重点监督管理的安全生产监管制度。

第四条 安全生产警示期限为三个月至六个月。
第五条  建筑施工企业有下列情形之一的，列入警示范围：

（一）发生一般及以上生产安全责任事故的；
（二）轻伤以上事故多发的；
（三）发生火灾、坍塌等生产安全事故，虽未造成人员死亡，但造成不良社会影响的；
（四）同一企业同一项目被两次责令停止施工的；同一企业在同一县（市、区）内三个项目被责令停止施工的；

（五）被责令停止施工而拒不停止施工或整改后仍达不到要求的；

（六）瞒报、谎报生产安全事故的；
（七）其他严重违反安全生产法律法规规定的。
第六条  被列入安全生产警示的企业，由各县（市）区、管委会住房城乡建设行政主管部门对其下达《安全生产警示告知书》（见附件），并通报相关部门（其中海曙、江东、江北、国家高新区由市安质总站负责实施）。安全生产警示信息通过宁波市建筑业管理信息网予以公开。
第七条  对被安全生产警示的企业，各地监管部门应上报市住房和城乡建设委员会，对其在全市范围内实施重点监管。
第八条  各县（市）区、管委会住房城乡建设行政主管部门、市安质总站可制定本办法具体实施细则。
第九条  本办法由市住房和城乡建设委员会负责解释。
第十条  本办法自公布之日起施行。
附件: 宁波市建筑施工企业安全生产警示告知书（范本）

宁波市建筑施工企业安全生产警示告知书（范本）
 ××警〔20××〕×××号
                ：
经查，你单位安全生产存在：
                                        的行为。
根据《宁波市建筑施工企业安全生产警示管理暂行办法》，现对你单位予以安全生产警示，警示期限至   年                            月   日
特此告知。
×××住房和城乡建设局（公章）
年   月   日
被警示单位负责人（签名）：

注:本文书一式两份：主管部门和被警示单位各执一份。

- 3 -

- 4 -

- 5 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 6 -